do salário mínimo, é um exemplo de que ainda há muito o que se avançar para 

que o BPC alcance todos aqueles que se encontram em situação de 

vulnerabilidade e, portanto, dele necessitam.  

De acordo com o salário mínimo vigente no ano de 2021, no valor de R$ 

1.100,00 (mil e cem reais), a renda per capita do requerente não pode 

ultrapassar o valor de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) para que ele 

tenha direito ao benefício. Inegavelmente esse valor não se mostra capaz de 

atender às necessidades básicas do cidadão, de acordo com as garantias 

previstas na Constituição Federal, o que demonstra que esse critério está 

completamente defasado para caracterizar a situação de miserabilidade do